ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐẮK TÔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /TTr-UBND Đắk Tô, ngày    tháng 7  năm 2023

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế -xã hội,

quốc phòng, an ninh 6 tháng cuối năm 2023

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa XIV, kỳ họp thứ 6.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XIV, kỳ họp

thứ 6 xem xét ban hành Nghị quyết về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã

hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng cuối năm 2023, như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

Khoản 2 Điều 26 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 quy

định nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân huyện trong lĩnh vực kinh tế,

tài nguyên, môi trường như sau:

" a) Thông qua kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trung hạn và hằng năm

của huyện, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của huyện trước khi trình Ủy

ban nhân dân cấp tỉnh phê duyệt;".

Do đó, việc Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện Nghị

quyết về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6

tháng cuối năm 2023 là cần thiết và đúng quy định.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO

1. Mục đích: Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế -

xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm và đề ra các phương hướng, nhiệm

vụ 6 tháng cuối năm 2023 để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển

kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2023 đã được Huyện ủy xác định tại

Nghị quyết số 02-NQ/HU, ngày 13/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện

khóa XVII và Hội đồng nhân dân huyện thông qua tại Nghị quyết 21/NQ-

HĐND, ngày 16/12/2022.

2. Quan điểm chỉ đạo: Trên cơ sở đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm 2023; kiểm tra,

rà soát việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp và các chỉ đạo của tỉnh, của Huyện

ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện về phát triển kinh tế - xã

hội, quốc phòng, an ninh; từ đó điều chỉnh, bổ sung đề ra phương hướng, nhiệm

vụ trong thời gian tới phù hợp với tình hình thực tế và đúng định hướng.

2

III. QUÁ TRÌNH SOẠN THẢO NGHỊ QUYẾT

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tại

Thông báo số 05/TB-TTHĐND ngày 25 tháng 5 năm 2023 về nội dung, thời gian

tổ chức Kỳ họp thứ 6 HĐND huyện Đăk Tô khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026, Ủy

ban nhân dân huyện đã giao Phòng Tài chính – Kế hoạch chủ trì, phối hợp với

các đơn vị liên quan tham mưu, xây dựng dự thảo Nghị quyết về nhiệm vụ, giải

pháp phát triển kinh tế -xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng cuối năm 2023 (trên

cơ sở Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm và

nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023) trình Hội đồng nhân dân huyện khóa

XIV, kỳ họp thứ 6 xem xét, quyết định.

Căn cứ các quy định của pháp luật có liên quan và tình hình thực hiện của

địa phương, Phòng Tài chính – Kế hoạch đã xây dựng dự thảo Nghị quyết, lấy ý

kiến góp của các cơ quan, đơn vị liên quan. Trên cơ sở góp ý của các cơ quan,

đơn vị, Phòng Tài chính – Kế hoạch đã tiếp thu, hoàn thiện dự thảo Nghị quyết

và trình Ủy ban nhân dân huyện thông qua trước khi trình Hội đồng nhân dân

huyện.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ

QUYẾT

Dự thảo Nghị quyết gồm có 03 điều, cụ thể:

Điều 1. Cơ bản tán thành Báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện về tình

hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế -xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng

đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2023.

Điều 2. Nhằm thực hiện thắng lợi mục tiêu kinh tế -xã hội, quốc phòng an

ninh trong năm 2023, Hội đồng nhân dân huyện yêu cầu Ủy ban nhân dân huyện

chỉ đạo các cấp, các ngành căn cứ các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện

Kế hoạch kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023 đã được thông qua tại

kỳ họp thứ 5 HĐND huyện khóa XIV để triển khai; đồng thời, cần tập trung

thực hiện một số giải pháp trọng tâm trong 6 tháng cuối năm 2023 như sau:

1. Thực hiện tốt các nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch sản xuất vụ mùa 2023 và

triển khai kế hoạch sản xuất vụ Đông xuân 2023-2024. Tập trung triển khai có

hiệu quả Kế hoạch thực hiện Đề án tổng thể phát triển nông nghiệp năm 2023

trên địa bàn huyện. Tổ chức đánh giá, xếp hạng và công nhận sản phẩm OCOP

đạt 3 sao và đề nghị UBND tỉnh, đánh giá, xếp hạng đối với những sản phẩm đạt

từ 3 sao trở lên. Triển khai có hiệu quả các mô hình, dự án liên kết sản xuất

nông nghiệp theo chuỗi giá trị; tiếp tục triển khai, đề xuất các giải pháp nâng cao

năng suất, chất lượng, giá trị hàng nông sản, tìm kiếm các giải pháp đầu ra nông

sản, kêu gọi các doanh nghiệp đầu tư nhà máy chế biến sản phẩm nông nghiệp...

2. Thực hiện tốt công tác quản lý, phòng chống dịch bệnh trên cây trồng,

vật nuôi đặc biệt là bệnh Dịch tả lợn Châu phi, cúm gia cầm, bệnh viêm da nổi

cục trên trâu, bò. Thực hiện các giải pháp phát triển số lượng đàn gia súc, gia

3

cầm trên địa bàn để đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch. Tổ chức tốt công tác tiêm phòng

định kỳ cho gia súc, gia cầm; hướng dẫn nhân dân thực hiện tiêu độc, khử trùng

tại các cơ sở chăn nuôi và các điểm buôn bán gia súc, gia cầm; thường xuyên

phối hợp kiểm tra tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm để phát hiện kịp thời và

có biện pháp phòng trừ hiệu quả, không để dịch bệnh lây lan trên diện rộng.

3. Tiếp tục triển khai trồng rừng sản xuất tập trung năm 2023 theo Kế

hoạch. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát huy vai trò toàn dân tham gia bảo

vệ rừng; chỉ đạo Hạt Kiểm lâm phối hợp với các đơn vị chủ rừng tăng cường

công tác quản lý bảo vệ rừng, thực hiện tuần tra, ngăn chặn xử lý vi phạm trên

lâm phần, địa bàn quản lý.

4. Tăng cường công tác quản lý, thực hiện tốt các quy định về đầu tư xây

dựng; đẩy nhanh tiến độ các công trình chuyển tiếp của năm 2022 và các công trình

đầu tư xây dựng thuộc kế hoạch năm 2023 đảm bảo đúng tiến độ đã đề ra. Tập

trung quyết toán các dự án hoàn thành đúng thời gian quy định. Tập trung tháo gỡ

những khó khăn, vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để

triển khai thực hiện các công trình, dự án đảm bảo tiến độ, kế hoạch đề ra. Lập

thủ tục điều chỉnh tổng thể Đồ án quy hoạch chung xây dựng thị trấn Đăk Tô,

huyện Đăk Tô; Triển khai lập quy hoạch vùng huyện; Điều chỉnh quy hoạch chi

tiết khu vực phía Nam đường Trường Chinh, điều chỉnh Quy hoạch chi tiết

Trung tâm hành chính huyện phù hợp với quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội

của huyện; Ban hành Quyết định phê duyệt sơ đồ vị trí và số thứ tự cây xanh đô

thị trên địa bàn thị trấn Đăk Tô năm 2023; rà soát, đánh giá các tiêu chí đô thị

loại IV.

5. Quản lý và khai thác tốt các nguồn thu, chống thất thu ngân sách. Quản

lý chặt chẽ các khoản chi ngân sách, giảm tối đa các khoản chi không thực sự

cần thiết để đảm bảo cân đối thu chi ngân sách trong 6 tháng cuối năm. Tổ chức

thực hiện nghiêm việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong việc quản lý,

điều hành, sử dụng ngân sách nhà nước. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên

quan đến công tác đấu giá QSD đất năm 2023 trên địa bàn huyện.

6. Tổ chức triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm

2023 đảm bảo tiến độ, chất lượng theo chỉ đạo chung của tỉnh. Chỉ đạo công tác

kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Chương trình xây dựng NTM trên

địa bàn các xã 6 tháng đầu năm 2023 để có các giải pháp phù hợp, tập trung chỉ

đạo đạt mục tiêu đề ra.

7. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý tài nguyên khoáng sản; quản lý

nhà nước về đất đai, thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường, thường xuyên

kiểm tra công tác bảo vệ môi trường của các nhà máy, cơ sở sản xuất kinh

doanh; kiểm tra tình hình chấp hành pháp luật về đất đai của các tổ chức, cá

nhân được cho thuê đất trên địa bàn; xây dựng Kế hoạch sử dụng đất huyện Đăk

Tô năm 2024; hoàn thành công tác đo đạc, thành lập bản đồ địa chính phục vụ

công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn xã Pô Kô, Đăk Trăm, Đăk Rơ

4

Nga, Ngọc Tụ; Cắm mốc quản lý ranh giới đất lúa tại thị trấn Đăk Tô và xã Kon

Đào.

8. Chủ động triển khai thực hiện công tác phòng chống thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn trong năm 2023; kiểm tra an toàn các hồ, đập thủy lợi, thủy điện

trước mùa mưa lũ. Thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết, tình hình mưa lũ

để thông tin cảnh báo kịp thời cho nhân dân phòng tránh. Tổ chức rà soát kiểm

tra, cấp phát vật tư, thiết bị đảm bảo phục vụ công tác PCTT và TKCN năm

2023.

9. Đẩy mạnh công tác bảo tồn, phục dựng và phát huy các giá trị văn hóa

truyền thống gắn với phát triển du lịch, triển khai thực hiện có hiệu quả phong

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với xây dựng khu dân

cư an toàn thông qua phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, cuộc vận

động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”… xây

dựng thôn, làng, khối phố văn hóa. Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ,

thể dục thể thao nhằm đáp ứng nhu cầu của Nhân dân; phát huy hiệu quả hoạt

động của hệ thống phát thanh - truyền hình trên địa bàn huyện, kịp thời đưa tin

về các hoạt động kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng, thực hiện công tác tuyên

truyền nhiệm vụ chính trị ở địa phương.

10. Tiếp tục thực hiện chủ trương đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và

đào tạo, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, nhất là trong vùng đồng bào

dân tộc thiểu số theo chủ trương, nghị quyết của Đảng. Thực hiện tốt chương

trình sách giáo khoa phổ thông. Triển khai các giải pháp để nâng cao chất lượng

giáo dục, đào tạo ở các cấp học, bậc học. Làm tốt công tác hướng nghiệp, phân

luồng học sinh sau trung học cơ sở. Quan tâm xây dựng, đào tạo, bồi dưỡng

nâng cao trình độ mọi mặt cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên. Sắp xếp, kiện

toàn các trường học theo Đề án đã được phê duyệt.

11. Thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo

bền vững giai đoạn 2021-2025; Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào DTTS&MN, giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn huyện; Thực

hiện tốt Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng  bào  dân

tộc  thiểu  số,  làm  cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát  nghèo  bền

vững”; Thực hiện tốt Kế hoạch đào tạo nghề cho người lao động năm 2023 trên

địa bàn huyện, tổ chức đào tạo nghề theo đơn đặt hàng của các công ty, doanh

nghiệp sử dụng lao động; phối hợp tư vấn, giới thiệu, định hướng việc làm cho

lao động nông thôn. Quản lý và hỗ trợ tư vấn xuất khẩu lao động. Triển khai đầy

đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội theo quy định.

12. Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về y tế trên địa bàn huyện.

Thường xuyên kiểm tra, rà soát, bổ sung các kế hoạch, phương án phòng chống

dịch bệnh đảm bảo đáp ứng kịp thời các tình huống dịch bệnh. Tăng cường công

tác giám sát dịch bệnh, đặc biệt là dịch bệnh Covid-19; bệnh tay - chân - miệng,

sốt xuất huyết, bệnh bạch hầu… phòng, chống dịch bệnh kịp thời khi có dịch

5

xảy ra. Tăng cường kiểm tra giám sát chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trên

địa bàn huyện trong các dịp lễ, tết... Thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, chủ

động ứng phó với các loại dịch bệnh xảy ra. Kiểm tra chặt chẽ, đảm bảo chất

lượng hoạt động của các cơ sở hành nghề Y dược tư nhân trên địa bàn. Tuyên

truyền, vận động nhân dân tham gia các loại bảo hiểm đạt chỉ tiêu Nghị quyết;

thực hiện tốt chính sách dân số - kế hoạch hóa gia đình.

13. Đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với việc thường xuyên kiểm tra

việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và việc thực hiện cải cách hành

chính theo kế hoạch và đột xuất; kịp thời phát hiện và xử lý hoặc đề nghị cấp có

thẩm quyền xử lý nghiêm theo quy định đối với các trường hợp vi phạm kỷ luật,

kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ trên địa bàn. Thực hiện có hiệu quả kế

hoạch cải cách hành chính năm 2023 của huyện, ứng dụng công nghệ thông tin

trong quản lý nhà nước để nâng cao năng lực xử lý của các cơ quan nhà nước và

minh bạch công tác giải quyết thủ tục hành chính; đồng thời, tổ chức thực hiện

tốt kế hoạch phòng chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

năm 2023.

14. Triển khai thực hiện tốt các kế hoạch, phương án về đảm bảo quốc

phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội. Tăng cường xây dựng nền quốc phòng

toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững mạnh, củng cố tiềm lực trong

khu vực phòng thủ đáp ứng nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ tổ quốc trong tình

hình mới. Thường xuyên truy quét, trấn áp, xử lý các loại tội phạm và vi phạm

pháp luật, nhất là tội phạm về ma túy, tín dụng đen... Tăng cường công tác tuần

tra, kiểm soát trật tự, an toàn giao thông, phấn đấu giảm tai nạn giao thông ở cả

03 tiêu chí.

Kịp thời điều tra làm rõ các vụ án, các vụ việc còn tồn đọng và mới phát

sinh. Tổ chức thực hiện tốt công tác diễn tập KVPT huyện và diễn tập chiến đấu

xã, thị trấn trong KVPT (thị trấn Đăk Tô, xã Kon Đào, xã Đăk Rơ Nga).

Điều 3. Tổ chức thực hiện.

(Tài liệu gửi kèm theo: (1) Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng

- an ninh 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm

2023; (2) Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện).

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XIV,

kỳ họp thứ 6 xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu: VT, TH, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

Đặng Hoàng Nam

6

		2023-07-10T13:47:19+0700

		2023-07-10T14:43:56+0700

		2023-07-10T14:43:27+0700

		2023-07-10T14:43:27+0700